
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER IL SISTEMA 

INFORMATICO ENDOX.

CIG: B045B7D955 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 76, 

comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di manutenzione del sistema informatico Endox, per il 

periodo di 36 mesi, alla ditta Tesi Elettronica e Sistemi Informativi S.p.a. 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con la nota prot. n. 23471 del 7/12/2023 il Responsabile della UOS Sistemi Informativi, dott. Andrea 

Longo, richiedeva l’attivazione per il triennio 2023 – 2025 del “servizio di assistenza e manutenzione 

correttiva ed adeguativa, della manutenzione evolutiva, nonché dell’aggiornamento tecnologico e del 

servizio di manutenzione hardware relativo alle workstation medicali di acquisizione video, al fine di 

garantire le funzionalità applicative a supporto della continuità di servizio delle strutture utilizzatrici” 

rappresentando inoltre “che il software ENDOX, vista la necessità di uniformare le modalità di 

refertazione fra le diverse sedi dell’Istituto, deve essere pienamente esteso anche al servizio di 

Castelfranco Veneto con conseguente chiusura della modalità di refertazione con il software eVisit 

attualmente in uso e in condivisione con AOUP”;

 nella medesima nota il richiedente dava atto che l’unico fornitore a poter erogare il servizio fosse la società 

Tesi Elettronica e Sistemi Informativi S.p.A., quale titolare esclusivo delle licenze d’uso a cui il servizio 

di manutenzione e di assistenza si riferisce;

 come dichiarato dal richiedente, la società Tesi Elettronica e Sistemi Informativi S.p.A ha fornito senza 

soluzione di continuità il servizio di assistenza per l’intera annualità del 2023;

 per il servizio in parola è stata stimata una spesa complessiva pari ad € 152.430,75 (Iva 22% esclusa);

VISTI:
 l’art. 76, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti possono 

ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quando i lavori, le forniture o i servizi 

possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per la tutela di diritti esclusivi, 

inclusi i diritti di proprietà intellettuale;

 il comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 5.000,00 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della PA ovvero ad altri mercati elettronici;

DATO ATTO che:

 in data 6/02/2024, tramite il portale MEPA (ID Negoziazione 4021192), ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, la ditta Tesi Elettronica e Sistemi Informativi S.p.a. è stata invitata a 

presentare la propria offerta per il servizio di manutenzione del Sistema Endox, per il periodo di 36 mesi 

decorrenti dall’1/01/2023, per l’importo complessivo di € 152.430,75 (Iva esclusa);

 entro il termine indicato nella procedura la ditta Tesi Elettronica e Sistemi Informativi S.p.a. ha presentato 

la propria miglior offerta per un importo pari ad € 152.430,75 (IVA esclusa), di cui € 11.040,00 per il 

servizio di manutenzione del Sistema Endox reso nell’anno 2023:

DESCRIZIONE ATTIVITÀ COSTO ANNUALE
(IVA esclusa)

COSTO 
COMPLESSIVO 2023 – 

2025
 (IVA esclusa)

A - Servizio di manutenzione Sistema ENDOX
Sistema ENDOX - Stazione di Acquisizione 

immagini Endox di nuova generazione per

acquisizione immagini e fimati (sede di 

PADOVA)

1.600,00 € 4.800,00 €

Sistema ENDOX - Stazione di Acquisizione 

Video Endox (sede di CASTELFRANCO 

VENETO)

600,00 € 1.800,00 €

Licenza d'uso software Endox per acquisizione 

immagini e filmati HD, refertazione e video-

1.800,00 € 5.400,00 €

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

editing: 2 licenze installate a Padova e 1 licenza 

installata a

Castelfranco Veneto

Licenze d'uso software Endox di refertazione 1.000,00 € 3.000,00 €

Licenza d'uso integrazione CUP 1.300,00 € 3.900,00 €

Servizio di manutenzione Licenza d'uso 

integrazione Repository 

1.300,00 € 3.900,00 €

Licenza d'uso integrazione piattaforma ricetta 

dematerializzata 

1.300,00 € 3.900,00 €

Licenza d'uso software di firma digitale dei 

referti 

840,00 € 2.520,00 €

Licenza d'uso integrazione con masterizzatore 

Rimage 

1.300,00 € 3.900,00 €

IMPORTO COMPLESSIVO MANUTENZIONE ENDOX 33.120,00 €
B - Servizio di manutenzione evolutiva

15 GIORNATE A CONSUMO 590,00 €/gg 8.850,00 €
C – Aggiornamento Tecnologico

1 Upgrade Licenza Endox Web / 16.740,75 €

per il solo 2024

1 UPGRADE DI STAZIONE DI 

ACQUISIZIONE 4K comprensivo di: 1 

Upgrade licenza software Endox per 

acquisizione video, 1 workstation medicale, 1 

monitor ad alta definizione, 1 kit di acquisizione 

immagini e filmati

/ 10.400,00 €

per il solo 2024

2 STAZIONE DI ACQUISIZIONE 4K 

comprensivo di: 1 licenza software Endox web 

per acquisizione video, 1 workstation medicale 

Endox web, 1 monitor ad alta definizione, 1 kit 

di acquisizione immagini e filmati

21.440,00 € cad. 42.880,00 €

per il solo 2024

45 GIORNATE DI SUPPORTO 

APPLICATIVO 

590,00 €/gg 26.550,00 €

per il solo 2024

IMPORTO COMPLESSIVO AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO 96.570,75 €
D – Servizio di manutenzione 1 anno post garanzia

Servizio manutenizone 1 anno Post garanzia 
Upgrade Punto C

/ 13.890 €

IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO (IVA ESCLUSA) 152.430,75 €

ATTESO che:

 la documentazione tecnica e l’offerta economica presentate dalla ditta Tesi Elettronica e Sistemi 

Informativi S.p.a. sono state trasmesse per le opportune valutazioni al Dott. Andrea Longo, Direttore F.f. 

della UOC Sistemi Informativi;

 a seguito di valutazione tecnico-economica, con nota agli atti dell’1/03/2024 lo stesso dirigente ha 

dichiarato l’idoneità e la congruità del prezzo offerto; 

 l’acquisto dei prodotti informatici relativi all’aggiornamento tecnologico per la sede IOV di Castelfranco 

Veneto (di cui al Punto C della offerta economica) risulta già previsto nel Piano Triennale degli 

Investimenti, alla riga prog. n. 68, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1116 del 

29/12/2023 avente ad oggetto “Adozione proposta di bilancio preventivo economico annuale per l’anno 

2024”;

ACCERTATO che, in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di 

acquisti per forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente 

provvedimento:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

 non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura di beni analoghi a quelli in argomento cui 

poter far ricorso, stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., come constatato mediante verifica degli elenchi 

delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali telematici;

 la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva delle centrali di 

committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al D.P.C.M. 11 luglio 2018;

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in modalità telematica.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto: 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Tesi Elettronica e 

Sistemi Informativi S.p.a il servizio di manutenzione del Sistema Endox, per il periodo di 36 mesi con 

decorrenza dall’1/01/2023, per l’importo di € 152.430,75 (IVA esclusa), di cui € 11.040,00 (IVA 

esclusa) per le attività rese nell’anno 2023;

2. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 17, 

comma 6 del D. Lgs. 36/2023; 

3. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 

predisposizione dell’offerta;

4. di approvare il seguente quadro economico dell’appalto: 

DESCRIZIONE DELL’APPALTO IMPORTO

Servizio di manutenzione del Sistema Endox per il periodo di 36 mesi € 152.430,75

Importo di aggiudicazione € 152.430,75

Oneri DUVRI € 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA complessivo (22%) per l’appalto di 36 mesi € 33.534,76

Contributo ANAC € 250,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) € 3.048,32

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 36.833,08

TOTALE COMPLESSIVO € 189.263,83

5. di dare atto che l'importo dell’appalto per il periodo di 36 mesi pari a € 185.965,51 IVA inclusa, sarà 

imputato come segue nel Bilancio IOV:

CONTO ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025

"4002020105 – Servizio di assistenza 

informatica" 

€ 13.468,80 € 18.867,30 € 35.813,10

 20013001” - “Diritti di brevetto e diritti di 

utilizzazione opere dell’ingegno - software a 

tempo indeterminato”

/ € 117.816,31 /

TOTALE € 13.468,80 € 136.683,61 € 35.813,10

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

6. di riservarsi l'imputazione di Euro 3.048,82 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’articolo 

45 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. all'esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal 

Regolamento dell'Istituto;

7. di dare atto che il R.U.P. di detta procedura è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

8. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore f.f. della UOC Sistemi Informativi, il 

Dott. Andrea Longo.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Tesi Elettronica e 

Sistemi Informativi S.p.a il servizio di manutenzione del Sistema Endox, per il periodo di 36 mesi con 

decorrenza dall’1/01/2023, per l’importo di € 152.430,75 (IVA esclusa), di cui € 11.040,00 (IVA 

esclusa) per le attività rese nell’anno 2023;

2. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 17, 

comma 6 del D. Lgs. 36/2023; 

3. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 

predisposizione dell’offerta;

4. di approvare il seguente quadro economico dell’appalto: 

DESCRIZIONE DELL’APPALTO IMPORTO

Servizio di manutenzione del Sistema Endox per il periodo di 36 mesi € 152.430,75

Importo di aggiudicazione € 152.430,75

Oneri DUVRI € 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA complessivo (22%) per l’appalto di 36 mesi € 33.534,76

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

Contributo ANAC € 250,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) € 3.048,32

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 36.833,08

TOTALE COMPLESSIVO € 189.263,83

5. di dare atto che l'importo dell’appalto per il periodo di 36 mesi pari a € 185.965,51 IVA inclusa, sarà 

imputato come segue nel Bilancio IOV:

CONTO ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025

"4002020105 – Servizio di assistenza 

informatica" 

€ 13.468,80 € 18.867,30 € 35.813,10

 20013001” - “Diritti di brevetto e diritti di 

utilizzazione opere dell’ingegno - software a 

tempo indeterminato”

/ € 117.816,31 /

TOTALE € 13.468,80 € 136.683,61 € 35.813,10

6. di riservarsi l'imputazione di Euro 3.048,82 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’articolo 

45 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. all'esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal 

Regolamento dell'Istituto;

7. di dare atto che il R.U.P. di detta procedura è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

8. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore f.f. della UOC Sistemi Informativi, il 

Dott. Andrea Longo;

9. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 

Il Direttore Generale

Dott.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


